
34

   ----------------------------------------------    PŘED KOPÍROVÁNÍM PRO Ž ÁKY OD TOHOTO MÍSTA Z AKRÝ T    ---------------------------------------------- 

ÚLOHA HABSBURK – KLÍČ K ŘEŠENÍ

OTÁZKA 1 1 BOD

99 let.

OTÁZKA 2  1 BOD

C

OTÁZKA 3  1 BOD

Ve 20. století.

OTÁZKA 4  2 BODY

Rakousko (popřípadě Rakousko-Uhersko) a Mexiko.

OTÁZKA 5 1 BOD

Osm potomků.

OTÁZKA 6 2 BODY

2 body za všechny správné odpovědi; 1 bod za maximálně 2 chyby
ANO, ANO, NE, ANO

OTÁZKA 7 2 BODY

2 body za úplnou odpověď, tj. tři správně uvedené příklady a zdůvodnění
•  (†95) – uvedení věku v závorce za jménem typické pro žurnalistický text, zejména pro bulvární, dále označení smrti 

křížkem, tedy užití symbolu.
• K smutné události v rodině došlo hned měsíc po úmrtí bývalého následníka trůnu – užití expresivního výrazu.
• „Neviděl bratra léta a jeho smrt ho značně zasáhla,“ uvedla mluvčí rodu… – přímá řeč „mluvčího“.
• Teď se s bratrem sejdou v nebi – informace neověřitelná, apelující na čtenářovy city.

ÚLOHA HABSBURK – METODICKÉ POKYNY PRO VYHODNOCOVÁNÍ

Charakteristika textu
Zdroj: Blesk, 8. září 2011. Dostupné [on-line] z: www.cs.wikipedia.org [citováno 9. 6. 2012], kráceno, upraveno.
Kontext (situace): veřejný, částečně vzdělávací
Typ: narativní, expozice
Komentář: Text může být zajímavý tím, že kombinuje bulvární sdělení o úmrtí člena královské rodiny s historickými 
fakty, která ovšem zasahují do současnosti; žáci mohou být zaujati tím, že příslušníci rodu, který považovali za vymře-
lý, žijí „mezi námi“.
Orientační čas řešení: 20 minut

OTÁZKA 1: HABSBURK 1 BOD

Kolika let se dožil Otto von Habsburk?

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje orientaci v rodokmenu, tj. nesouvislém textu. 

Úplná odpověď: 
99 let.
Otto von Habsburk (v rodokmenu Ota Habsburský-Lotrinský) se narodil v roce 1912 a zemřel v roce 2011.

OTÁZKA 2: HABSBURK 1 BOD

Určete, který z následujících titulků se nejlépe hodí k článku.

A  Habsburkové
B  Zemřel dědic trůnu
C  Poslední syn rakouského císaře mrtev
D  Sedm ubohých sirotků


